m. 1759-1806 M dipimpin oleh Alam II

n. 1806-1837 M dipimpin oleh Akbar II

o. 1837-1858 M dipimpin oleh Bahadur Syah II16

Kerajaan Mughal berkuasa selama 332 Tahun, dengan kaisar-kaisar sebagai

berikut:

NAMA KAISAR
TAHUN

BERKUASA
NAMA KAISAR

TAHUN

BERKUASA

Zhairuddin Babur 932/1526

‘Azhim Ash Sha’n 1124/1712

15 Badri Yatim, Sejarah Peradaban Islam…, h. 150.

16 Tim Editor, Ensiklopedi Tematis…, h. 290.

Nashiruddin

Humayyun

937/1530

Mu’izzudin Jihandar 1124/1712

Sultan-sultan Suri dari

Delhi

947/1540

Farrukh Siyar 1124/1713

Nashirudin Humayun 962/1555

Syamsudin Rafi’ Ad

Darajat

1131/1719

Jalaludin Akbar I 963/1556

Rafi’ Ad Dawlah Syah

Jihan

1131/1719/

Nurudin Jihangir 1014/1605

Niku Siyar 1131/1719

Dawar Bakshs 1037/1627

Nashiruddin

Muhammad

1131/1719

Syihabudin Syah

Jihan I

1037/1628

Ahmad Syah Bahadur 1161/1748

Murad Bakhsh 1068/1657

Azizudin Alamgir II 1167/1754

Syah Syuja’ 1068/1657

Syah Jihan III 1173/1760

Muhyidin Awrangzib

‘Alamghir

1068/1658

Jalaludin Ali Jawhar

Syah Alam II

1173/1760

A’zham Syah 1118/1707

Bidar Bakht 1202/1788

Kam Bakhsh 1119/1707

Jalaludin Ali Jawhar

Syah Alam II

1203/1788

Syah Alam I

Bahadur Syah

1119/1707

Mu’inudin Akbar II 1221/1806

Sirajudin Bahadur

Syah II

1253-

1274/1837-1858

Perkembangan Ilmu Pengetahuan, Sanis, dan Pendidikan Islam pada masa Dinasti

Mughal

Kejayaan kerajaan Mughal dimulai pada masa pemerintahan Akbar, keberhasilan

Ekspansi Militer Akbar menandai berdirinya Mughal sebagai sebuah kerajaan besar. Dua

gerbang India yakni kota Kabul dan Turkistan oleh pemerintahan kerajaan Mughal

Semua sultan pewaris tahta kerajaan pada paro terakhir adalah orang-orang lemah dalam

bidang kepemimpinan.27

KESIMPULAN

Dari uaraian-uraian terdahulu dapat disimpulkan sebagai berikut:

1. Pendiri kerajaan Mughal adalah Zahirudin Muhammad Babur, berasal dari keturunan

Timur Lenk dan Jengis Khan. Kerajaan Mughal berdiri pada tahun 932 H/1526M. Di

India corak pemerintahannya militeristik yang absolute.

2. Kerajaan Mughal membawa beberapa kemajuan dalam Islam, baik dalam bidang politik,

militer, seni, dan juga dalam bidang ekonomi khususnya. Peninggalan yang dikenal

sampai sekarang dari kerajaan Mughal (salah satu keajaiban dunia) Taj Mahal.